Roberti ante Joannem decimum quintum Romanum Pontificatum gessisse, nos dubitare non sinunt Marianus Scotus, Gotfridus Viterbiensis, & varii antiqui Catalogi, qui inter Benedictum VII. & Joannem XV. duos alios Pontifices nomine Joannis appellatos exhibent, & Joanni Roberti filio, sicuti & Marianus Scotus menses quatuor assignant. Adhuc in Chronico Malleacensi, seu S. Maxentii ad annum usque MCXXXIV. perducto, & a Labbeo Tom. II. Biblioth. ex Codice MS. descripto, postquam actum de iis, quæ an. CMLXXXIII. contingere, subdit Chronographus: *Sequenti anno tres Apostolici apud Romam mortui sunt.* Et deinde agit de illis, quæ ad annum CMLXXXV. pertinent. Quare tanquam rem notatu dignam mortem trium Pontificum Rom. quæ eodem anno acciderit, in medium adducit. Fallitur quidem in anno; cum certum sit, superiori Christi anno alium Pontificem non obiisse, quam Benedictum VII. Sed Joannem XIV. Bonifacium VII. & Joannem filium Roberti hoc anno de mortuos ambigi non debet; [1] cum certum sit, Joannem XV. hoc anno Pontificatum iniisse, & quidem, ut mox videbimus, ante finem mensis Decembris.

Sed antequam ad Joannis XV. Pontificatum veniam, observandum Epitaphium Joannis XIV. quod Baronius ait extare in Basilica S. Petri, & in cuius fine legitur: *Subiudis placidus, pauperibusque pius. Defunctus est Joan-*

[1] **M**ense Augusto hujus anni jam in Apostolica Sede confidebat Johannes XIV. Charta in Regesto Sublacen. pag. 174. col. 2. Anno primo Deo propitio Pontificatus Domini Joannis XIII. PP. in sede B. Petri Apostoli mense Augusto Indictione XIII. Partes jurant per Joannem XIII. Papam. Quin mensis Februario an. 986. adhuc idem Pontifex sedebat. Charta ibidem pag. 176. Anno primo Deo propitio Pontif. Domini Joannis XIII. PP. in Sede B. Petri Apostoli mense Februario Indict. XIII. Item partes jurant per Joannem XIII. Papam. Vide dicenda insequenti Nota. GEORGIUS

[2] **S**ed & Hermannus Contractus in assignandis Bonifacio mensibus XI. suos habet patronos; vetustissimum nempe catalogum Eccardianum, de quo nos in Nota superiori. Adeo verum est seculo illo infelici omnia densissimis tenebris involuta esse. MANSI

CHRISTI
985.

JOANNIS XV. PAP.
I.

OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMPP. IO.

Joannes igitur necatus proditur, ne quid sperarent amplius qui erant partium Imperatoris; exponiturque extinctus spectandus omnibus pro foribus munitionis. Mirandum plane, lugendum omnibus spectaculum tunc exhibitum intuentibus Romanis civibus, cadaveris ipsa macie conclamante fame extinctum ipsum Joannem Pontificem. Hæc ex veteri codice Romanorum Pontificum accepta, quibus consentiunt scriptores omnes. Porro Joannis venerandum corpus delatum in basilicam S. Petri, ubi sepultum est juxta Joannem Octavum, cujus sepulcro sequens est inditum epitaphium:

*Præfatis eximii hic requiescunt membra Joannis,
Extiterat dictus qui antea quippe
Petrus,
Sedem Papæ blando moderamine rexit;
Imperatori Ottoni dulcis fuit atque præclarus.*

Com.

nes Papa mense Augusti die XX. positum fuisse vel saltem e terra effossum, postquam Romanus Canonicus Opus suum scripsit, si enim ejus tempore extitisset, illud ab eo prætermissum non esset. Quod si illud Monumentum genuinum sit, Joannes XIV. per menses quinque & amplius, squallore carceris affectus peremptus est a Bonifacio, ut verbis utar Gerberti Sedis Remensis inceptoris in sua Synodo Remensi; aut, ut loquitur Hermannus a Bonifacio fame, aut ut perhibent veneno necatus est. Præterea Bonifacius VII. non menses quatuor, ut habet Codex MS. a Baronio citatus, sed menses sex inchoatos sedit, idque ut in eodem Codice legitur, non post mortem Joannis, sed eo in carcere detento; quo pado Gotfridus Viterbiensis, Joannes Stella, & quidam alii menses sex ei recte tribuerunt, magno vero errore Hermannus Contractus mense XI. [2] adeo Historia Pontificia hujus temporis confusa.

Quoad Joannem Roberti filium, ab Hermannus Contracto, Joanne Stella, Baronio, aliiisque quibusdam prætermissum, ita appellatus est ab Onuphrio in Chronico Ecclesiast. & ab aliis, qui post eum scripsere, & in variis Catalogis vocatur Joannes XV. Verum cum ex pluribus Charis alterius Joannis, qui ei successit, constat hunc se se in iis Joannem XV. appellasse, apparet, Joannem Roberti filium non solum verum Pontificem non fuisse, sed etiam

IV.
Joannes fi-
lius Ro-
berti non
dicendus
Joannes
XV.

Joan-

NOTÆ

[1] **E**X quo Bonifacius VII. in Apostolicam Sedem iterum irrepsit, duæ a notariis Urbis Pontificatus ejus Ephocæ sunt usurpatæ, altera a primordiis Pontificatus invasit A. D. 974. altera ab hoc anno 985. quo, Joanne XIV. fame, & veneno perempto, Romanam sedem iterum invasit; & quidem ante mensis Martium; nam in tabulario S. Mariæ in via lata habetur stipulatio confecta a Petro tabellione urbis Romæ, cujus exordium. *Anno Deo propitio Pontificatus Domini Bonifacii summi Pontificis & universalis septimi Papa in sacratissima sede B. Petri Apostoli anno undecimo Indictione tertia decima mense Januario die nona.* Ex Indictione XIII. est A. D. 985. Anni Pontificatus hic numerantur a prima invasione Pontificatus, quæ initium habet ante diem IX. Januarii mensis an. 974. Alia stipulatio ibidem pro monasterio montium S. Ciriaci a Theophilacto Scriuario S. R. E. & tabellione urbis Romæ scripta initio habet: *Anno Deo propitio Domini Bonifacii summi Pontificis & universalis septimi Papa in sacratissima sede Beati Petri Apostoli Indict. tertia decima mense Madio die tertia.* Est hic etiam A. D. 985. & annus primus Pontificatus Bonifacii indicatur; quandoque enim a notariis annus generie sine ulla adiectione numerali, quia annus primus in cursu erat, prænotatus, annum primum Pontificatus designabat. Ex prima stipulatione apparet, mense Januario anni 985. Apostolicæ sedis cathedram jam occupatam fuisse. His adde chartas in Regesto Sublacensi pag. 168. col. 2. quæ incipit: *Anno Deo propitio Pontificatus Domini Bonifacii VII. PP. X. mense Maii Indict. XIII.* Alia ibidem pag. 159. col. 2. *Anno Deo propitio Pontificatus. Domini Bonifacii summi Pontif. & universalis VII. PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli XII. mense Junii Indictione XIII.* In notis numeralibus annorum Pontificatus mendis aliquid subesse suspicor. Indictio XIII. annum 985. designat; itaque quum ea utroque loco sit, fieri non potest, ut mense Majo, annus X. & mense Junio, annus XII. enumeraretur. Illud veri elicimus, Bonifacium VII. occupasse Apostolicam Sedem, etiam mense Junio hujus anni. In Catalogo Romanorum Pontificum Cod. Vat. 1340. post intrusionem Bonifacii VII. tres Pontifices Joannis nomine recententur, hoc modo: *Johannes menses VIII. Johannes menses XIII. Johannes menses sedit annos X. menses VI. dies X.* Utroque non sine mendis. GEORGIUS

[2] **S**I quid valet autoritas vetustissimi illius catalogi Romanorum Pontificum vulgati ab Eccardo in Corpor. Scriptor. med. qui tom. 2. col. 1640. confecti, quantum arbitror, circa annum 1048. Joannes iste a Bonifacio in arce S. Angeli inclusus, quatuor mensium carcerem ibidem toleravit; dein ejus opera enectus fuit. Hinc vides Papebrochium non inaniter suspicatum, eam carcerationem accidisse mense Novembri superioris Christi anni. MANSI

CHRISTI 985.

JOANNIS XV. PAP. I.

OTTONIS III. REG. 2. BASIL. & CONST IMPF. IO.

Commissum populum Romanum moribus ornans

Eloquio cunctis præsertim dulcis amicis Subjectis placidus pauperibusque pius.

Defunctus est Joannes Papa mense Augusti die xx. Hactenus ibi.

III. Bonifacius Antip. dat poenas.

At quid post hæc accidit? Idem nefandus parricida, cum vix menses quatuor tenuisset violentus quam occuparat Apostolicam Sedem, dimittere cogitur invitus ac nolens: siquidem Deo ultro punitus, morte repentina percussus est, de quo ista in veteri Pontificum Vaticano codice: Bonifacius post mortem Joannis sedit menses quatuor, repentina morte interiit, & in tantum eum odio habuerunt sui, ut post mortem caderent eum, & lanceis vulnerarent, atque per pedes traherent, nudato corpore, usque ad campum, qui est ante ballum Constantini (ita tempore illo antiquitatum Romanarum rudes, equestris statuam anciam Marci Aurelii Antonini Imp. Constantini esse vulgo dicebant) ibi projecere eum atque dimiserunt. Tunc mans venientes clerici, & videntes eum ita turpiter & cum dedecore jacentem cæsum & lanceatum, collegerunt & sepelierunt. Quo tyranno sublato de medio, licuit legitimum creare Pontificem, electisque

Joannes XV. Pap. creatur.

V. Joannes XV. hoc anno Pontificatum iniit.

NOTIÆ

[1] Anni Pontificatus Joannis XV. ex Actis illius temporis in tabulario S. Mariæ in via lata, & in Regeſto Sublacensi ita digeruntur. An. 987. mense Februario adhuc in cursu erat annus secundus Pontificatus. Charta in Regeſto Sublacensi pag. 178. quæ incipit: Anno II. Deo propitio Pontificat. Domini Joannis XV. PP. mense Februario Indiſt. XV. Ibid. pag. 177. Anno II. Deo propitio Pontificat. Domini Joannis XV. PP. in sede B. Petri Apostoli hujus anni Julio Indiſt. XV. Ex indiſtione XV. est annus 987. Mense Octobris & Novembris hujus anni nu-

est Joannes ejus nominis XV. natione Romanus, ex patre Leone postea presbytero ex regione dicta, Ad gallinas albas; quem non nisi ad finem anni hujus creatum putamus.

Quo tempore etſi sectatores Bonifacii quieverunt, novus tyrannus exurgit in Urbe, quæ hactenus fuerat Albericorum violentia conculcata atque depressa. Fuit hic Crescentius Numentanus, qui titulo Consulatus, munitionem sancti Angeli possidere aggressus est, quam adeptus, inde infestare nonnihil cepit ipsum Joannem Pontificem, qui timore perterritus eorum, quæ passum viderat prædeceſſorem, secedit in Tusciam: unde cum legationes ad Ottonem mittere frequentaret: memores Romani, quæ ea de causa, ob injurias nimirum illatas Pontificibus passi erant majores ipsorum, tum ab Ottone Primo, tum etiam a Secundo: e vestigio honorifica legatione eundem Joannem accersunt, redire rogant, omnique securitate adhibita, revocant tandem in Urbe, cui venienti occurrunt omnes, & piis officiis & obsequiis Christi Vicarium Petri successorem honorant, seque illi subiciunt. Sicque aliquandiu Romana Ecclesia tranquilla pace potita est.